BỘ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /BYT-BH
V/v xin ý kiến góp ý Dự thảo

Thông tư Bảng phân loại quốc tế về
mã hóa bệnh, tật, nguyên nhân tử

vong ICD-10 và nguyên tắc
mã hóa bệnh tật theo ICD-10

Hà Nội, ngày         tháng  5  năm 2023

 Kính gửi:
 - Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

 - Các Bệnh viện, Viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế;
- Các đơn vị thuộc Bộ Y tế: các Vụ, các Cục, Tổng cục,
Thanh tra Bộ, Văn phòng Bộ;

 - Bảo hiểm xã hội Việt Nam;

 - Các bệnh viện thuộc Bộ Quốc phòng: Trung ương Quân
đội 108, Quân Y 103, Quân Y 175;

 - Các bệnh viện thuộc Bộ Công an: 198, 199, 30/4;

 - Hiệp hội Bệnh viện tư nhân Việt Nam.
       (Sau đây gọi chung là các Đơn vị)

Thực hiện Kế hoạch công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Bộ

Y tế năm 2023 đã được Bộ trưởng Bộ Y tế ký ban hành tại Quyết định số
1541/QĐ-BYT ngày 23 tháng 5 năm 2023, Bộ Y tế đã dự thảo Thông tư ban
hành Bảng phân loại quốc tế về mã hóa bệnh, tật, nguyên nhân tử vong ICD-10
và nguyên tắc mã hóa bệnh tật theo ICD-10 phục vụ xây dựng các phương thức
thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế.

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Thông
tư số 29/2019/TT-BYT ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy
định việc xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm
pháp luật về y tế, trong đó có quy định lấy ý kiến đối với dự thảo chi tiết văn bản
quy phạm pháp luật, vì vậy, Bộ Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo các
bộ phận, cá nhân thuộc quyền quản lý tổ chức nghiên cứu, tham gia góp ý kiến
đối với dự thảo Thông tư ban hành Bảng phân loại quốc tế về mã hóa bệnh, tật,
nguyên nhân tử vong ICD-10 và nguyên tắc mã hóa bệnh tật theo ICD-10 phục
vụ xây dựng các phương thức thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh bảo
hiểm y tế, làm cơ sở để Bộ Y tế tổng hợp, hoàn thiện dự thảo thông tư, báo cáo
Bộ trưởng Bộ Y tế xem xét ban hành.

sy
t_

do
ng

na
i_

vt
_L

e
Th

i D
un

g_
25

/0
5/

20
23

 0
7:

25
:5

5

2

Ý kiến góp ý bằng văn bản, gửi về Bộ Y tế (qua Vụ Bảo hiểm y tế) trước
ngày 10 tháng 6 năm 2023; đồng thời gửi bản mềm qua địa chỉ e-mail:
namdh.bh@moh.gov.vn; dangnam62@gmail.com và nhminh1963@gmail.com.

Ghi chú:

- Gửi kèm theo Công văn này dự thảo Thông tư ban hành Bảng phân loại
quốc tế về mã hóa bệnh, tật, nguyên nhân tử vong ICD-10 và nguyên tắc mã hóa
bệnh tật theo ICD-10 phục vụ xây dựng các phương thức thanh toán chi phí
khám bệnh, chữa bệnh bảo hiểm y tế và Phụ lục mã ICD-10 của các Chương (từ
chương I đến chương XXII).

- Ngoài ra, Quý Đơn vị có thể lấy Phụ lục mã ICD-10 của các Chương mà
Bộ Y tế đã đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của Chính phủ hoặc Cổng
Thông tin điện tử của Bộ Y tế để nghiên cứu, góp ý./.

Nơi nhận:

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ BẢO HIỂM Y TẾ

PHÓ VỤ TRƯỞNG
- Như trên;
- TT. Trần Văn Thuấn (để báo cáo);
- QVT. Trần Thị Trang (để báo cáo);
- Lưu: VT, BH.

Đặng Hồng Nam

sy
t_

do
ng

na
i_

vt
_L

e
Th

i D
un

g_
25

/0
5/

20
23

 0
7:

25
:5

5

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-24T15:03:48+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Đặng Hồng Nam<namdh.bh@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-05-24T15:13:45+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-05-24T15:13:51+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-05-24T15:13:56+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-05-24T15:14:10+0700
	 Bộ Y tế
	Bộ Y tế<byt@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!